
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  69 del 21 MARZO     2013

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE MISURE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2013.

L’anno 2013,  il  giorno  21  del  mese di  MARZO     alle  ore  15:20,  nella  sala delle  adunanze della Sede 

Comunale si è riunita la Giunta Municipale.

Presiede l’adunanza l’avv. Giuseppe Cuomo nella sua qualità di SINDACO, e sono rispettivamente presenti 

ed assenti:

Cuomo Giuseppe Sindaco Presente

Stinga Giuseppe Vice Sindaco Assente

Gargiulo Federico Assessore Presente

Gargiulo Mario Assessore Presente

Apreda Raffaele Assessore Presente

De Angelis Mariateresa Assessore Presente

Cuomo Federico Assessore Presente

N. Presenti 6      N. Assenti 1

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Elena Inserra.

Il Presidente, costatando il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla 

trattazione dell’argomento in oggetto indicato

OMISSIS

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta del  Sindaco Avv. Giuseppe  Cuomo relativa all’ APPROVAZIONE DELLE MISURE 

DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2013.  

Visti gli allegati pareri ex art. 49 del decreto legislativo 18/08/2000, N. 267

A voti unanimi, espressi nei modi di legge 

DELIBERA

In conformità della proposta

LA GIUNTA MUNICIPALE

Ravvisata, l’urgenza di provvedere;

Con separata votazione:

A voti unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del decreto  

legislativo 18/8/2000, N. 267. 

Il SINDACO Il Segretario Generale

 Avv. Giuseppe Cuomo  Dott.ssa Elena Inserra

Piazza S. Antonino ­ 80067 Sorrento ­ Italy ­ Tel. (+39) 081 5335111 ­ Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  ­  www.comune.sorrento.na.it



Oggetto: APPROVAZIONE DELLE MISURE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2013.

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

Con delibera consiliare n. 99 del 29.11.2011 è stato approvato il Regolamento Comunale per la disciplina 
dell'Imposta di Soggiorno nel Comune di Sorrento.
Detto Regolamento, all'art. 7, comma 2, dispone che per gli anni successivi al 2012 le misure dell’imposta 
siano stabilite dalla Giunta Comunale con apposita deliberazione.
Occorre conseguentemente adottare apposito atto giuntale a riguardo per l’anno 2013.
Si rappresenta che in merito sono state convocate e sentite le associazioni maggiormente rappresentative 
dei titolari delle strutture ricettive alberghiere ed extralberghiere come da verbali del 14.01.2103 e del 
17.01.2013 agli atti del Comune; in tale sede per le strutture ricettive denominate B&B il rappresentante 
della categoria interessata ha chiesto di fissare l’imposta nella misura di euro 1,00, anziché euro 1,50.
Tali strutture, soggette a disciplina particolare (Legge Regione Campania 10 maggio 2001, n 5), secondo 
cui  l’offerta  di  alloggio  e  prima  colazione  deve  essere  esercitata,  con  carattere  saltuario  e  non 
professionale, da un nucleo familiare che, ad integrazione del proprio reddito, utilizza parte della propria 
abitazione fino ad un massimo di tre camere e per un massimo di sei ospiti,  incidono allo stato nella  
misura dell’1,5% circa sul gettito totale dell’imposta di soggiorno. 

IL DIRIGENTE
dott. Donato Sarno

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



IL SINDACO 

VISTA la relazione istruttoria che precede a firma del Dirigente dell’Ufficio Tributi;
VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dell'Imposta di Soggiorno nel Comune di Sorrento 
approvato con delibera di C. C. n. 99 del 29.11.2011 ai sensi dell'art. 4 del decreto legislativo 14 marzo 
2011, n. 23;
PRESO ATTO che  l'art. 7, comma  2,  del  citato  Regolamento  Comunale  dispone  che  per  gli  anni 
successivi al 2012 le misure dell’imposta sono stabilite dalla Giunta Comunale con apposita deliberazione;
DATO ATTO che sono state convocate e sentite le associazioni maggiormente rappresentative dei titolari 
delle strutture ricettive alberghiere ed extralberghiere come da verbali del 14.01.2103 e del 17.01.2013 
agli atti dell’ufficio;
RITENUTO  di  confermare  l’imposta  di  soggiorno  per  l’anno  2013  nella  misure  e  con  le  modalità 
previste  per  l’anno  2012  dal  citato  Regolamento  Comunale,  fatta  eccezione  per  le  strutture  ricettive 
denominate B&B, relativamente alle quali l’imposta può fissarsi nella misura di euro 1,00, alla luce di 
espressa richiesta in tal senso della categoria interessata ed anche in considerazione della particolarità di 
tali strutture e dell’apporto marginale delle stesse rispetto all’ammontare complessivo del gettito; 

PROPONE

DI CONFERMARE per il 2013 le misure dell'imposta di soggiorno approvate per l’anno 2012 con la 
sola eccezione della categoria B&B, per la quale la misura è   fissata ad euro 1,00;
DI DARE ATTO che conseguentemente l’imposta di soggiorno per l’anno 2013, dal 1° Aprile al 31 
Ottobre, da versarsi con le modalità e le esenzioni previste per il 2012 dal Regolamento, è così fissata:

Piazza S. Antonino ­ 80067 Sorrento ­ Italy ­ Tel. (+39) 081 5335111 ­ Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  ­  www.comune.sorrento.na.it



Strutture alberghiere

Classificazione Imposta

Fino a 3 stelle € 1,00

4 stelle € 1,50

5 stelle € 2,00

Campeggi

Classificazione Imposta

Unica € 1,00

Strutture extra alberghiere per ospitalità collettiva

Classificazione Imposta

Ostelli € 1,00

Agriturismo

Classificazione Imposta

Unica € 1,00

Bed & Breakfast

Classificazione Imposta

Unica € 1,00

Altre strutture extra alberghiere con caratteristiche di civile abitazione

Classificazione Imposta

Affittacamere professionali € 1,50

Affittacamere non professionali € 1,50

Case per vacanze € 1,50

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Residence

Classificazione Imposta

Unica € 1,50

DI PROVVEDERE a inviare al Ministero dell'Economia e delle Finanze, nelle forme di legge, copia 
conforme del presente provvedimento;

DI RENDERE la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi di legge.

IL SINDACO

Avv. Giuseppe Cuomo

Piazza S. Antonino ­ 80067 Sorrento ­ Italy ­ Tel. (+39) 081 5335111 ­ Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  ­  www.comune.sorrento.na.it



Oggetto: APPROVAZIONE DELLE MISURE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2013.

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE MISURE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2013. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE  

 

Comune di Sorrento, lì 15/03/2013 IL DIRIGENTE 

 DOTT. DONATO SARNO

Piazza S. Antonino ­ 80067 Sorrento ­ Italy ­ Tel. (+39) 081 5335111 ­ Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  ­  www.comune.sorrento.na.it



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE MISURE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2013.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE

Comune di Sorrento, lì 18/03/2013 La p.o. del servizio ragioneria 

 DOTT. GIOVANNI D’AMORA

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente delibera viene pubblicata  all’Albo Pretorio  

Comunale on line il giorno 26/03/2013 per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì   26/03/2013

Il Segretario Generale

 Dott.ssa Elena Inserra

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE DELL’ATTO___________________________________

Piazza S. Antonino ­ 80067 Sorrento ­ Italy ­ Tel. (+39) 081 5335111 ­ Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  ­  www.comune.sorrento.na.it


